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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá testováním klimatizační jednotky na

požadavky EMC norem. Nejprve jsou normy popsány obecně a poté aplikovány

podle požadavků testovaného zařízení.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na testování klimatizační jednotky na EMC

normy. Práce je rozdělena na určité části, které jsou popsány níže.

V první části je práce zaměřena na rozdělení EMC testů a vysvětlení

základních pojmů. Dále je zde popsána funkčnost klimatizace a její chladící kapalné

médium R410 A.

Druhá část práce se orientuje na praktickou část samotného měření. Tato část

se dělí na testy odolnosti a testy měření emisí. Emisní testy se dále dělí na induktivní

testy a testy pomocí antén. U každého testu je popsán princip a limitní hodnoty, které

nesmí být překročeny. Limitní hodnoty jsou určovány z norem pro dané prostředí a

třídu. U každého testu je zhodnocení zkoušky.

V závěru práce jsou výsledky testů odolností s některými požadavky na

modifikaci klimatizační jednotky. Tyto modifikace byly z větší části požadavkem od

firmy Daikin Industries, od které byla i klimatizační jednotka zapůjčena.
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Zkratky

EMC – Electromagnetic Compatibility - Elektromagnetická kompatibilita

EMI – Electromagnetic interference - Elektromagnetické vyzařování

EMS – Electromagnetic susceptibility - Elektromagnetická odolnost

EUT – Equipment Under Test - Zkoušené zařízení

EN – European Norm - Evropská norma

ČSN – Česká technická norma

AV – Average – Střední hodnota

QPK – Quasipeak – Kvazivrcholová hodnota

RP – Radiative Forcing - Radiační působení

AM – Amplitude Modulation - Amplitudová modulace

RF – Radio Frequency - Radiofrekvenční

Veličiny a jednotky

E [V/m] - Intenzita elektrického pole

F [Hz] – Frekvence

i/Imax [%] – Procentuální úroveň proudu

u/Umax [%] – Procentuální úroveň napětí

U[KV] – Napětí

t [s] – Čas

R [Ω] – Odpor

[A/m] – Intenzita magnetického pole

[dB] – Rušení
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1. Obecné informace

1.1 Základní informace

Elektromagnetická kompatibilita (EMC) je vlastnost elektrického přístroje, která

spočívá v tom, že neovlivňuje jiný objekt včetně sebe samotného a odolává působení

ostatních přístrojů.

Obr. 1 – Základní dělení EMC zkoušek

EMC lze rozdělit do dvou základních skupin. První typy zkoušek jsou o

zjišťování úrovní vyzařování – EMI (Elektromagnetická Interference). Měří se

hodnota vyzářené energie z testovaného zařízení do okolního prostředí pomocí

elektromagnetického pole a i po vedení. Druhá skupina se zaměřuje na odolnost vůči

rušení – EMS (Elektromagnetická Susceptibilita). Testuje se zde zařízení proti

působení elektromagnetické energie z okolí. Energie se může šířit buď pomocí

elektromagnetického pole, nebo po vedeních. Maximální dovolené hodnoty jsou

popsány v normách. Každé zařízení je jak vysílačem, tak i přijímačem vedení. Obě

tyto hodnoty musí být podle normy v určitém rozmezí, jak je naznačeno na obrázku

2. [1] [2]
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Obr. 2 – Hranice kompatibility

Úroveň odolnosti je maximální úroveň elektromagnetického rušení, která

působí na testované zařízení. Tyto hodnoty nesmí klesnout pod hranici odolnosti.

V opačném případě, kdy se testuje vyzařování, tak úroveň vyzařování nesmí být

větší, než je jeho hranice. [3]

Cílem direktivy je zajistit prodej výrobků, které nejsou v rozporu s normami

EMC. Elektromagnetické rušení nemusí pouze způsobit rušení některých přijímačů,

ale může mít vliv na přístroje, které jsou důležité pro bezpečnost. Nejčastějším

případem jsou nevysvětlitelné chyby, jako je například zamrznutí počítače. I při

opakování předchozích činností, se najednou s počítačem nic neděje, a v případě

reklamace, není zjištěná žádná závada. Směrnice se nevztahuje na díly a

komponenty, které budou teprve kompletovány. Testuje se až hotový celek nebo

jeho samostatná část. [2] [3]
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1.1.1 Přenosová cesta

Každé zařízení nebo jeho určitá část může být současně jak zdrojem, tak

přijímačem rušení. Zdroj a přijímač jsou vždy mezi sebou vázány parazitní vazbou.

[4]

Obr. 3 – Základní řetězec EMC a příklady jednotlivých oblastí

1.2 Co je klimatizace a její funkce (HEAT, FAN, COLD)

Klimatizace je zařízení pro úpravu vzduchu v jednotlivých místnostech či

celých budovách. Základem jsou dvě jednotky (venkovní a vnitřní), které jsou mezi

sebou propojeny párem potrubí, kterým proudí chladivo. Dále jsou mezi jednotkami

kabelem propojeny desky s elektronikou. Tímto je zajištěna elektronická komunikace.

Klimatizační jednotka se ovládá dálkovým infra ovladačem nebo drátovým

(nástěnným) ovladačem a to podle typu vnitřní jednotky. [5] [7]

Toto zařízení vzduch nevyměňuje, ale pouze ho upravuje. Klimatizační

jednotka pracuje na principu chladícího zařízení, tj. na principu výměny a přesunu

energií. To znamená, že pokud chceme v místnosti chladit, musíme z něj odčerpat

teplo. Pokud se jedná o jednotku s reverzací neboli s tepelným čerpadlem, je ve

venkovní jednotce navíc reverzační ventil (čtyřcestný ventil), který podle nastavení
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obrátí chod chladícího okruhu, takže vnitřní jednotka začne topit a venkovní chladit.

[6] [7]

1.2.1 Princip chlazení

Kompresor vhání stlačené plynné chladivo o vysoké teplotě přes kondenzátor.

Ventilátor pomůže rozptýlit vznikající teplo a kondenzátor se okolním vzduchem

ochlazuje. Tímto dojde ke zkapalnění chladiva. Kapalné chladivo s nízkou teplotou je

vháněno do vnitřní jednotky přes expanzní ventil do výparníku. Ventilátor rozptýlí

chlad, výparník odebírá teplo z místnosti. Ohřívání a následná expanze má za

následek opětovnou změnu skupenství chladiva na plynné. Rovněž dochází ke

kondenzování. Kondenzováním vzniká vlhkost ve výparníku, kterou zachytává

vanička a umožní odvod kondenzátu. Plynné chladivo odchází zpět do kompresoru,

kde je stačeno a cyklus se opakuje. [5]

1.2.2 Princip topení

Reverzní ventil přesměrovává tok chladiva. Z výparníku ve vnitřní jednotce se

stane kondenzátor a z kondenzátoru ve venkovní jednotce bude výparník. Horké a

plynné chladivo se z kompresoru dostane do výparníku (v tomto případě do

kondenzátoru) ve vnitřní jednotce. Výparník odebírá studený vzduch z místnosti,

chladivo se ochlazuje a zkapalňuje. Chladivo se přesune do venkovní jednotky. V

kondenzátoru (v tomto případě ve výměníku) dojde k opětovné změně skupenství

chladiva, při které vznikne vlhkost. Zkapalněná voda je odvedena z venkovní

jednotky přes výpusť. Plynné chladivo přijde do kompresoru, kde je stlačeno a cyklus

se opakuje. [*5]

1.3 Chladivo R-410A

Chladivo R – 410 A, které se prodává pod ochrannou známkou jménem

Forane 410A, je také známo pod názvy: Puron, EcoFluor R410, Genetron R410A a

pod zkratkou AZ – 20. Jedná se o směs difluormethan ( CH2F2 , tzv. R - 32 ) a

pentafluorethanu ( CHF2CF3 , tzv. R - 125). Toto chladivo se nejčastěji používá v

klimatizacích. Válce s chladivem R - 410A jsou zabarveny do růžova. [8]
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Dopady na životní prostředí

Na rozdíl od Alkylhalogenidových chladiv, které obsahují brom nebo chlor,

chladivo R - 410A obsahuje pouze fluor a tudíž nepřispívá k poškozování ozonové

vrstvy. Z tohoto hlediska se stále více používá a vytlačuje chladivo R - 22. Nicméně,

má vysoký potenciál globálního oteplování, jedná se o 2088 krát účinek oxidu

uhličitého (CO2 způsobuje RP 1,68 (1,33 až 2,03) Wm−2), to však je podobné jako u

R -22 R - 410A umožňuje vyšší systémovou účinnost než je u R – 22.[8]

Chladivo v klimatizaci

Klimatizace pracuje s předem plněným chladivem. Zařízení se skládá ze tří


[…]


hluboko pod povolenou úrovní. Z toho vyplynulo, že jednotka není náchylná na takto

vysoké frekvence.

.

Modifikace

První modifikací byla změna trasy kabelového vedení pro napájení lamel. Původně

byl kabelový svazek veden zadem, společně s řídící jednotkou. Při otevírání krytu

však docházelo k poruchám na těchto vodičích, proto byla jejich trasa pozměněna viz

obrázek 38. Tato modifikace nemá vliv na testy odolnosti, proto zde ani nejsou

přiloženy.
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Změna kabelového vedení pro napájení lamel

a) b)

Obr. 33 – Změna vyvedení kabelů pro napájení lamel: a) původní vyvedení

b) nové vyvedení

Obr. 34 – Hodnoty pro změnu vedení 30MHz-200MHz, anténa vertikálně (černý graf)
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Podle grafů je vidět, že po změně vedení vodičů (černý graf) se hodnoty změnily jen

minimálně, tudíž můžeme prohlásit, že tato modifikace nemá žádný zásadní vliv na

tyto testy.

Testy bez feritu na kabelech k motoru

Druhou modifikací bylo sundání feritového jádra z kabelů k motoru. Tato změna byla

navržena z důvodu ušetření výrobních nákladů. I zde byla jednotka pouze testována

na emisní testy.

Obr. 35 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, anténa horizontálně
(černý bez feritu)

Pro měření jednotky bez feritového jádra nám vyšly výsledky u nižších frekvencí

výrazně vyšší než s použitím tohoto jádra. Pro vyšší frekvence již nebyl rozdíl tak

výrazný, jak je například vidět na grafu C2 v příloze.
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Závěr

Cílem závěrečné práce bylo seznámit se s normami pro splnění CE směrnic

pro klimatizační zařízení a konstrukcí klimatizačních jednotek. Z těchto poznatků

navrhnout modifikaci za účelem snížení výrobních nákladů nebo usnadnění

výrobního procesu. Tyto úpravy otestovat a vyhodnotit. Závěrečná práce je proto

rozdělena na tři hlavní skupiny.

První skupinou byly teoretické informace o klimatizační jednotce, o rozdělení

testů na odolnost a na měření emisí. Dále v této části byla vysvětlena funkční kritéria,

kterými se hodnotí výsledky testů a postup tohoto hodnocení.

Druhou a stěžejní skupinu tvořily jednotlivé testy. Testy byly poskládané podle

čísel norem. V každém testu je obecné představení dané normy, schéma či popis

použitých přístrojů, mezní hodnoty a vyhodnocení testu. V závěru této skupiny jsou

emisní testy. U těchto testů je vždy jen jeden graf, zbytek výsledků je přidán

v příloze.

Poslední skupinu tvoří modifikace. Mezi modifikace jsem zařadil i měření

jednotky bez ochranného a ozdobného krytu. Dále je zde měření se změněnou

trasou kabelového vedení pro lamely a odstranění feritového válečku k motoru. I zde

je u každé modifikace pouze jeden graf a ostatní výsledky jsou umístěny v příloze.

V celkovém hodnocení bych doporučil možnou změnu trasy vedení, protože

rozdíl rušení byl minimální. Test vyšel i s odstraněným krytem, takže by bylo možné

kryt modifikovat buďto zvětšením otvorů pro lepší chlazení či změnou materiálu pro

snížení výrobních nákladů. Na výsledky testu by tato modifikace měla mít pouze

malý vliv. Není možné ušetřit náklady odejmutím feritového jádra z vedení motoru,

protože pro nižší hodnoty frekvencí se dostáváme nad normovou limitu rušení.
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Příloha A: Grafy jednotky bez modifikace

Obr. A1 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, anténa horizontálně

Obr. A2 – Ukázka tabulky pro rozsah 30MHz-200MHz anténa horizontálně
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Obr. A3 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, porovnání uložení
kabelů (modrá-navolno, černá-odstíněná)

Obr. A4 – Elektromag. emise v rozsahu - 200MHz až 1GHz, anténa horizontálně
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Obr. A5 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, anténa horizontálně

Obr. A6 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, anténa vertikálně
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Modifikace

Testy bez krytu

Obr. B1 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, anténa horizontálně
(černá bez krytu, modrá s krytem)

Obr. B2 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, anténa vertikálně
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Obr. B3 – Elektromag. emise v rozsahu - 200MHz až 1GHz, anténa horizontálně

Obr. B4 – Elektromag. emise v rozsahu - 200MHz až 1GHz, anténa vertikálně
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 Grafy se změnou vedení pro lamely

Obr. C1 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, anténa horizontálně
(černá - nová trasa)

Obr. C2 – Elektromag. emise v rozsahu - 200MHz až 1GHz, anténa horizontálně
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Obr. C3 – Elektromag. emise v rozsahu - 200MHz až 1GHz, anténa vertikálně

Grafy bez feritu

Obr. D1 – Elektromag. emise v rozsahu - 30MHz až 200MHz, anténa vertikálně
(černý bez feritu, modrý s feritem)

Vliv modifikací v elektrickém zařízení na splnění požadavků EMC norem Bc. Jiří Oberreiter 2014

60

Obr. D2 – Elektromag. emise v rozsahu - 200MHz až 1GHz, anténa horizontálně

Obr. D3 – Elektromag. emise v rozsahu - 200MHz až 1GHz, anténa vertikálně