## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv modifikací v elektrickém zařízení na splnění požadavků EMC norem
Student: Bc. Jiří OBERREITER Std. číslo: E12N0142P
Oponent: doc. Ing. Jiří Laurenc, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce, která je zaměřena na optimalizaci vlastností klimatické jednotky, úzce koresponduje s problematikou elektromagnetické kompatibility. Je postavena na teoretickém rozboru, seznámení s technickými prostředky, vytvoření metodiky a praktické aplikaci testů signály simulujícími rušivé signály, které mají původ v procesech probíhajících v elektrických zařízeních nízkého napětí. Při zpracování diplomant vycházel z rozsáhlých normalizovaných dokumentů, které musel zpracovat a posléze aplikovat při reálné simulaci různých druhů rušení. Diplomová práce je strukturována logicky, nejdříve jsou popsány obecné základy problematiky testování odolnosti, následně pak provedeny jednotlivé testy. Stejnou pozornost autor práce věnuje i problematice elektromagnetických emisí jako nedílné součásti EMC.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Proč je nutné u testů odolnosti přísně dodržovat předepsané uspořádání přístrojů?
2. Podle jakých zásad se stanovuje přísnost zkoušek elektromagnetické odolnosti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2014

.....
podpis oponenta práce